
151

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

1



152

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



153

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.016695/2020-12
PORTARIA Nº 1534, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Dispensar o servidor LEONARDO MOREIRA REGO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, com
matrícula SIAPE Nº 2080886, da função de Substituto Permanente da Coordenação de Contratos, Código FG-02,
vinculada ao Departamento de Suprimentos do Campus Satuba.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016904/2020-28
PORTARIA Nº 1554, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 22/2020 - SMC - DENS,
resolve:Alterar a composição da Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso Integrado de
Química do Ifal - CSMC, designada na Portaria nº 4455, de 03/12/2019.

Substituído: Neilton Farias Lins, Siape nº 2398652;

Substituta: Priscylla Silva Godoy, Siape nº 2412196.

Os demais integrantes da comissão permanecem inalterados.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.016906/2020-17
PORTARIA Nº 1555, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 21/2020 - SMC - DENS,
resolve: Alterar a composição da Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso Integrado de
Informática para Internet do Ifal - CSMC, designada na Portaria nº 4428 de 02.12.2019.

Substituído: Neilton Farias Lins, Siape nº 2398652;

Substituta: Priscylla Silva Godoy, Siape nº 2412196.

3



154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Os demais integrantes da comissão permanecem inalterados.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.016918/2020-41
PORTARIA Nº 1557, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2020- PROEN-DPE,
de 06/01/2020, resolve:

Designar o servidor JONISON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1580700, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Assistência Estudantil, código FG-
01, vinculada à Diretoria de Políticas Estudantis da Reitoria, no período de 26/04/2020 a 24/06/2020, em virtude
de prorrogação de licença gestante da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

DELIBERAÇÕES DO

CONSELHO DE ENSINO,

 PESQUISA E EXTENSÃO

5



156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.012198/2020-45
DELIBERAÇÃO Nº 17 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que
este conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de 2020.

RESOLVE:

Art.  1º. Homologar as Deliberações emitidas "ad referendum" do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão,
conforme abaixo:

 -  Deliberação  nº  01/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Técnicos Integrados, do Campus Piranhas do
Instituto Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  02/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Superiores, do Campus Piranhas do Instituto
Federal de Alagoas.

-  Deliberação  nº  03/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Deliberação  nº  04/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Integrados, do Campus Viçosa do Instituto
Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  05/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Subsequentes, do Campus Viçosa do Instituto
Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  06/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  07/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Benedito Bentes do Instituto Federal de
Alagoas.

 -  Deliberação  nº  08/2020/REIT,  de 3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  09/2020/REIT,  de 8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus São Miguel dos Campos do Instituto
Federal de Alagoas.

6



157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

-  Deliberação  nº  10/2020/REIT,  de  8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, modalidade PROEJA, do Campus Marechal Deodoro
do Instituto Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  11/2020/REIT,  de  8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental,
do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

 -  Deliberação  nº  12/2020/REIT,  de 4/2/2020,  Aprovar  “ad  referendum” do Conselho  de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de
Alagoas, convalidando os atos praticados a partir do dia 3 de fevereiro de 2020.

 -  Deliberação nº 14/2020/REIT,  de 13/2/2020, Aprovar “ad referendum” do Conselho de Ensino,  Pesquisa e
Extensão,  as  alterações no  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Licenciatura  em Letras-Português,  modalidade
presencial, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas, convalidando todos os atos praticados a
partir do dia 5 de fevereiro de 2020.

 -  Deliberação nº 16/2020/REIT,  de 21/2/2020, Aprovar “ad referendum” do Conselho de Ensino,  Pesquisa e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020 do Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012210/2020-11
DELIBERAÇÃO Nº 18 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.013794/2017-47, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Manual de Elaboração de Trabalhos Acadêmicos no âmbito do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

7



158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.012232/2020-81
DELIBERAÇÃO Nº 19 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.043076/2019-67, de 16/10/2019, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia
9 de março de 2020.
RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 do Campus Murici do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012238/2020-59
DELIBERAÇÃO Nº 20 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de 
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando 
o Processo nº 23041.049602/2019-01, de 26/11/2019, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia 
9 de março de 2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 do Campus Satuba do Instituto Federal de 
Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012250/2020-63
DELIBERAÇÃO Nº 21 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.053787/2019-40, de 20/12/2019, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia
9 de março de 2020.

RESOLVE

8



159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, dos Cursos Integrados de Guia de Turismo e Meio
Ambiente, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012255/2020-96
DELIBERAÇÃO Nº 22 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.001041/2020-94, de 9/1/2020, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia 9
de março de 2020.

RESOLVE

Art.  1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 do Campus Maragogi do Instituto Federal de
Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012269/2020-18
DELIBERAÇÃO Nº 24 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 10 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.049028/2019-82, de 22/11/2019, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia
9 de março de 2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar a extinção do Curso Tecnológico em Hotelaria, modalidade a Distância, código e-MEC: 113496,
ofertado pelo Instituto Federal de Alagoas, vinculado ao Sistema Universidade Aberta Brasil.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

9



1510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.012727/2020-19
DELIBERAÇÃO Nº 25 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 11 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.004612/2020-42, de 29/1/2020, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia
9 de março de 2020.

RESOLVE

Art.  1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 do Campus Santana do Ipanema do Instituto
Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012737/2020-46
DELIBERAÇÃO Nº 26 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 11 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.0006799/2020-19, de 10/2/2020.

RESOLVE

Art.  1º.  Aprovar  "ad  referendum"  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  as  alterações  no  Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a Distância, ofertado pelo Instituto
Federal de Alagoas no Sistema da Universidade Aberta Brasil - UAB.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.012741/2020-12
DELIBERAÇÃO Nº 27 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 11 de março de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10/1/2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e considerando
o Processo nº 23041.006885/2020-21, de 10/2/2020.

10



1511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

RESOLVE

Art.  1º.  Aprovar  "ad  referendum"  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  as  alterações  no  Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras -  Português,  modalidade a Distância, ofertado pelo Instituto
Federal de Alagoas no Sistema da Universidade Aberta Brasil - UAB.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.013956/2020-42
DELIBERAÇÃO Nº 28 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, orgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, faz saber que este conselho
reunido ordinariamente no dia 9 de março de 2020.

RESOLVE:

Art.  1º. Homologar as Deliberações emitidas "ad referendum" do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão,
conforme abaixo:

.  Deliberação  nº  01/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Técnicos Integrados, do Campus Piranhas do
Instituto Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  02/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Superiores, do Campus Piranhas do Instituto
Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  03/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  04/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, cursos Integrados, do Campus Viçosa do Instituto
Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  05/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, Cursos Subsequentes, do Campus Viçosa do Instituto
Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  06/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas.

11



1512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

.  Deliberação  nº  07/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Benedito Bentes do Instituto Federal de
Alagoas.

.  Deliberação  nº  08/2020/REIT,  de  3/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  09/2020/REIT,  de  8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus São Miguel dos Campos do Instituto
Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  10/2020/REIT,  de  8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, modalidade PROEJA, do Campus Marechal Deodoro
do Instituto Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  11/2020/REIT,  de  8/1/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão,  o  Calendário  Acadêmico  do  Ano  Letivo  de  2020,  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Gestão
Ambiental, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

.  Deliberação  nº  12/2020/REIT,  de  4/2/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de
Alagoas, convalidando os atos praticados a partir do dia 3 de fevereiro de 2020.

.  Deliberação  nº  14/2020/REIT,  de  13/2/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão,  as  alterações no  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Licenciatura  em Letras-Português,  modalidade
presencial, ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas, convalidando todos os atos praticados a
partir do dia 5 de fevereiro de 2020.

.  Deliberação  nº  16/2020/REIT,  de  21/2/2020,  Aprovar  “ad  referendum”  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2020 do Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

Art. 3º. Esta Deliberação revoga a Deliberação nº 17/2020/REIT, DE 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.013966/2020-88
DELIBERAÇÃO Nº 29 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.043076/2019-67, 16/10/2019, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

12



1513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Art. 1º. Aprovar o Manual de Elaboração de Trabalhos Acadêmicos no âmbito do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir da presente data e revoga a Deliberação nº 18/2020-REIT, DE
10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.013983/2020-15
DELIBERAÇÃO Nº 30 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.043076/2019-67, 16/10/2019, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 do Campus Murici do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 19/2020-REIT, DE 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.013990/2020-17
DELIBERAÇÃO Nº 31 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.049602/2019-67, 26/11/2019, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art.  1º.  Aprovar  o  Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2020 do Campus Satuba do Instituto  Federal  de
Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 20/2020-REIT, de 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

13



1514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.013994/2020-03
DELIBERAÇÃO Nº 32 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.053787/2019-40, 20/12/2019, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2020, dos cursos integrados de Guia de Turismo e de
Meio Ambiente, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 21/2020-REIT, de 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.013995/2020-40
DELIBERAÇÃO Nº 33 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.001041/2020-94, 9/1/2020, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2020 do Campus Maragogi do Instituto Federal de
Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 22/2020-REIT, de 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.013998/2020-83
DELIBERAÇÃO Nº 34 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.049028/2019-82, de 22/11/2019, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

14



1515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 077/2020 – Publicação em: 27 de abril de 2020

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar a extinção do Curso Tecnológico em Hotelaria, modalidade a Distância, Código e-MEC: 113496,
ofertado pelo Instituto Federal de Alagoas, vinculado ao Sistema Universidade Aberta Brasil.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 24/2020-REIT, de 10/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Nº do Protocolo: 23041.013999/2020-28
DELIBERAÇÃO Nº 35 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e considerando o Processo nº
23041.004612/2020-42, 29/1/2020, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 9 de março de
2020.

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2020 do Campus Santana do Ipanema do Instituto
Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data e revoga a Deliberação nº 25/2020-REIT, de 11/3/2020.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

15


